«УТВЕРЖДАЮ»

                       Директор Департамента

                       промышленности и

                       сельского хозяйства

                       города Севастополя

                       _____________Г.П. Корогодина

                       10 июня 2015 года

П Р О Т О К О Л № 3

проведения конкурсного отбора участников Государственной программы города

федерального значения Севастополя «Поддержка начинающих фермеров на период

2015-2020 годов» для участия в мероприятиях по поддержке начинающих фермеров в

городе Севастополе в 2015 году

Место проведения: Департамент промышленности и сельского хозяйства города

Севастополя, ул.Б.Морская, 1, каб. № 32

Время проведения: 10.06.2015, 15-00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Корогодина

Галина Петровна

Директор Департамента

промышленности и сельского хозяйства

города Севастополя

2. Косенко

Наталья Анатольевна

Начальник Управления

агропромышленного комплекса

3. Романенко

Тамара Ахмедовна

главный специалист отдела развития

сельских территорий Управления

агропромышленного комплекса

4. Валуев

Иван Николаевич

глава Андреевского муниципального

округа (по согласованию)

5. Герасим

Николай Михайлович

глава Качинского муниципального

округа (по согласованию)

6. Добрецова

Людмила Сергеевна

начальник отдела развития малого

бизнеса БГ РНКБ (ОАО)

7. Козлов

Александр Иванович

глава Орлиновского муниципального

округа (по согласованию)

8. Коркач

Вита Владимировна

главный специалист отдела федеральных

и целевых программ Департамента

экономики

9.  Криволуцкая

Татьяна Ивановна

Вице-президент, директор Центра

делового образования Севастопольской

торгово-промышленной  палаты

10. Пегусова

Светлана Юрьевна

начальник отдела развития сельских

территорий Управления

агропромышленного комплекса

11.   Плеханов

Валерий Александрович

 глава Верхнесадовского

  муниципального округа

  (по согласованию)

12.  Строев

Юрий Владимирович

глава Терновского муниципального

округа (по согласованию)

СЛУШАЛИ:

              Корогодину Г.П.  О Государственной программе города федерального значения

Севастополя «Поддержка начинающих фермеров на период 2015-2020 года».

            Косенко Н.А. О порядке предоставления начинающим фермерам грантов на

создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и единовременной помощи на

бытовое обустройство.

             О целях и условиях проведения конкурса по отбору крестьянских (фермерских)

хозяйств для участия в мероприятиях по поддержке начинающих фермеров в городе

Севастополе в 2015 году.

Конкурсная комиссия, в соответствии с возложенными на нее  задачами,

рассмотрела  документы начинающих фермеров, поданные на участие в конкурсе,

осуществила отбор участников Программы. Победителю будет предоставлен грант в

сумме 1255,00 руб. и единовременная помощь в сумме 250,00 тыс.руб. Всего:1505,00

тыс.руб.

              Романенко Т.А. По мере подачи документов на конкурс (порядковый номер

регистрации) будет проходить защита бизнес-планов начинающих фермеров. В процессе

защиты каждому участнику члены конкурсной комиссии в оценочном листе выставляют

оценки согласно критериям отбора.

              Перечень  участников конкурса начинающих фермеров в 2015г.

№

п/

п/

Дата

подачи

заявки

Ф.И.О. заявителя На что будет использован грант и

единовременная

помощь

1.

06.05 Васильев Владимир

Ювенальевич

«Проведение и установка системы

капельного орошения для полива столовых

сортов винограда с целью увеличения

урожая»

2.

06.05 Конев Владимир

Павлович

«Закладки винограда столовых сортов»

3.

21.05 Георгиевский Андрей

Николаевич

«Выращивание ремонтантной малины сорта

Полана»

4.

26.05 Запорожец Олег

Александрович

«Пчелиная ферма «Bee Goods»

                                           ИП КФХ  ВАСИЛЬЕВ  В.Ю.

1. Документы представлены в полном объеме на 50 л.

2. Бизнес план разработан по теме «Проведение и установка системы капельного

орошения для полива столовых сортов винограда с целью увеличения урожая»

разработан на  6 лет, в т.ч.:

          - план расходов гранта на проведение и установку системы капельного орошения

для      виноградника;

         - план расходов единовременной помощи на строительство складского и

обустройство бытового помещений

3. Окупаемость проекта  4 года.

4. Сумма инвестиций – 2,1 млн.руб: в т.ч. собственные 0,35 млн.руб, грант – 1,5

млн.руб., единовременная помощь – 0,25 млн.руб.

5. Рентабельность  проекта в среднем 27%.

6. Планируется создать 3 постоянных рабочих места.

7. В постоянном пользовании Васильева В.Ю. находится 13,52 га земель

сельскохозяйственного назначения, что подтверждается Государственным актом на

право постоянного пользования землей № 5 от 30.07.1996г., выданного

Верхнесадовским сельским Советом народных депутатов.

      8. Справкой отделения ОО № 245 Российского Национального Коммерческого банка

по  состоянию на 14.04.2015 подтверждается наличие на счету ИП КФХ Васильева

В.Ю. денежных средств в количестве 220470,03 руб. (более 10% от суммы гранта и

единовременной помощи).

9. Договорами от 28.01.2015 № 1, 2 определены собственные каналы сбыта продукции,

сумма  реализации сельскохозяйственной продукции на 5 млн. руб.

      Вывод:  Бизнес проект возможно реализовать в установленные сроки.

      Применение капельного орошения повысит урожайность виноградника на 25%.

Васильева В.Ю. по защите бизнес проекта «Проведение и установка системы

капельного орошения для полива столовых сортов винограда с целью увеличения

урожая».

Романенко Т.А.:                ИП КФХ  КОНЕВ  В.П.

1. Документы представлены в полном объеме на 53 л.

2. Бизнес план разработан по теме: «Закладка винограда столовых сортов» разработан

на  6 лет, в т.ч.:

          - план расходов гранта на закладку виноградника столовых сортов;

         - план расходов единовременной помощи на строительство складского

помещения.

3. Окупаемость проекта – 5 лет.

4. Сумма инвестиций – 2,134 млн.руб: в т.ч. собственные 0,384млн.руб, грант –

1,5 млн.руб, единовременная помощь 0, 25 млн.руб.

5. Рентабельность  продаж в конце проекта- 68%.

6. Планируется создать 3 постоянных рабочих места.

7. В постоянном пользовании Конева В.П. находится 3,15 га земель

сельскохозяйственного назначения, что подтверждается Государственным актом на

право постоянного пользования землей № 22 от 26.07.1999г., выданного

Верхнесадовским сельским Советом народных депутатов.

      8. Справкой отделения ОО № 245 Российского Национального Коммерческого банка

по  состоянию на 14.04.2015 подтверждается наличие на счету ИП КФХ  Конева В.П.

денежных средств в количестве 224320,13 руб. (более 10% от суммы гранта и

единовременной помощи).

9. Договором-контрактом с ФОП Манджар К.М.  от 24.04.2015 №05/04 определены

условия поставки безвирусных сертифицированных саженцев винограда в количестве

4539 штук на сумму 19971,60 долларов США.

      Вывод:  Бизнес проект возможно реализовать в установленные сроки.

Реализация проекта позволит производителю выйти на рынок с качественной

продукцией, увеличить объем валового регионального продукта, обеспечить выручку

и налоговые поступления в бюджет города Севастополя.

Конева В.П. по защите бизнес проекта «Закладка винограда столовых сортов».

Романенко Т.А.:                    ИП КФХ  Георгиевский А.Н.

1. Документы представлены в полном объеме на 42 л.

2. Бизнес план по теме «Выращивание ремонтантной малины сорта Полана»

разработан сроком на  5 лет на 24 л., в т.ч.:

          - план расходов гранта на выращивание ремонтантной малины сорта Полана с

указанием наименований приобретений, их количества, цены, источников

финансирования и срокам исполнения на 2 л.;

         - план расходов единовременной помощи на строительство вспомогательно-

бытового помещения на 1 л.

3. Окупаемость проекта – 2,5 года.

4. Сумма инвестиций – 1,925 млн.руб: в т.ч. собственные 0,151 млн.руб, грант – 1,5

млн.руб., единовременная помощь – 0,250 млн.руб.

5. Рентабельность  проекта в среднем 47,8%.

6. Планируется создать 3 постоянных рабочих места.

7. В собственности Георгиевского А.Н. на правах общей долевой собственности

находится 2/3 9561,00 кв.м земельного участка для ведения товарного

сельскохозяйственного производства за границами населенных пунктов Балаклавского

района № 436 согласно схеме раздела земель СОАО «Севастопольский», что

подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права 01АА 002271

от 23.03.2015.

      8. Справкой отделения ОО № 127 Российского Национального Коммерческого банка

по  состоянию на 18.05.2015 подтверждается наличие на счету ИП КФХ Георгиевского

А.Н. денежных средств в сумме 191200,00 руб.

9. Предварительными договорами от 20.05.2015 с ИП Назарук В.М. и ИП Таранина

Н.И. определены собственные каналы сбыта продукции, сумма  реализации

сельскохозяйственной продукции на 80 тыс.руб.

      Вывод:  Бизнес проект возможно реализовать в установленные сроки.

      Выращивание малины позволит выйти на рынок с качественной продукцией и

увеличить  объем валового регионального продукта.

Георгиевского А.Н. по защите бизнес проекта«Выращивание ремонтантной малины

сорта Полана»

Романенко Т.А.:                    ИП КФХ  Запорожец О.А.

1. Документы представлены в полном объеме на 36 л.

2. Бизнес план «Пчелиная ферма «Bee Goods» разработан сроком на  5 лет на 13 л.,

в т.ч.:

          - план расходов гранта и единовременной помощи по созданию и развитию

пчелиной фермы «Bee Goods» - на 1 л.;

3. Окупаемость проекта – 2,5 года.

4. Сумма инвестиций – 1925,0   тыс.руб: в т.ч. собственные 192,5 тыс.руб, грант –

1482,5 тыс.руб., единовременная помощь –  250 тыс.руб.

5. Рентабельность  проекта в среднем 34,78%.

6. Планируется создать 3 постоянных рабочих места.

7. В собственности Запорожец О.А. на правах общей долевой собственности находится

1/3 0,0619 кв.м земельного участка в п. Кача по ул. Ударная, 10-В, что подтверждается

Государственным актом на право собственности на земельный участок  серия

ЯЛ№ 350252 и Заочным решением именем Украины Нахимовского районного суда

г.Севастополя от 20.03.2013. Целевое использование земельного участка - для

строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственных построек и сооружений

(приусадебный участок).

      8. Справкой отделения ОО № 256 Российского Национального Коммерческого банка

по  состоянию на 18.05.2015 подтверждается наличие на счету ИП КФХ Запорожец

О.А. денежных средств в сумме 195758,00 руб.

9. Предварительным договором  от 28.04.2015 с ООО «Ти-Арт» определены

собственные каналы сбыта продукции, сумма  реализации сельскохозяйственной

продукции на 350 тыс.руб.

      Вывод:  Бизнес проект возможно реализовать в установленные сроки.

      Реализация проекта позволит создать современный промышленный комплекс для

стабильного получения, переработки и реализации экологически чистого урожая меда,

маточного молочка и пчелиных пакетов.

Запорожец О.А. по защите бизнес-проекта «Пчелиная ферма «Bee Goods».

В обсуждении победителей голосовали:

1. За Васильева В.Ю.  «За» -  11 членов комиссии, «против» – 1 (Валуев И.Н.),

«воздержавшихся» нет.

2. За Конева В.П. «Против» - 12, «за»- нет, «воздержавшихся»- нет.

3. За Георгиевского А.Н. - «За» -  10 членов комиссии, «против» – 1

(Валуев И.Н.), «воздержался»- 1 (Герасим Н.М.).

4. За Запорожец О.А.  «Против» - 12, «за»- нет, «воздержавшихся» - нет.

По результатам среднего значения оценок каждого заявителя составлен итоговый рейтинг

оценок участников конкурса:

                    1.  Васильев  В.Ю.        425 баллов.

                    2.  Конев В.П.                130 баллов.

                    3.  Георгиевский А.Н.  150 баллов.

                    4.   Запорожец О.А.       170 баллов.

РЕШИЛИ: Признать победителями конкурса:

1. Васильева Владимира Ювенальевича

  Определить размер гранта 1,5 млн. руб.

  Определить размер единовременной помощи 0,250 млн.руб

2. Георгиевского Андрея Николаевича

Определить размер гранта 1,5 млн. руб.

Определить размер единовременной помощи 0,250 млн.руб.

Запорожец Олегу Александровичу рекомендовано представить документы повторно,

т.к. у него нецелевое назначение земли (для строительства и обслуживания жилого

дома, хозяйственных построек и сооружений (приусадебный участок), 300 пчелиных

семей в п.Кача недопустимо, необходимо заключить договора аренды за пределами

жилых территорий  сельских населенных пунктов.

Денежные средства будут перечислены на счет победителей конкурса по мере их

поступления на расчетный счет Главного распорядителя средств.

Протокол вела                                                                        Т.А.Романенко

Подписи:

Корогодина Г.П.

Косенко Н.А.

Валуев И.Н.

Герасим  Н.М.

Добрецова Л.С.

Козлов А.И

Коркач В.В.

Криволуцкая Т.И.

Пегусова С.Ю.

Плеханов В.А.

Строев Ю.В.